
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE DI LATERA 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 130 del 29/12/2017 
 
Oggetto: Società Partecipate: Società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica  
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciassette e questo dì ventinove del mese di dicembre alle ore 16,15 in Latera nella 
Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Signor DI BIAGI FRANCESCO - SINDACO 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
DI BIAGI FRANCESCO SINDACO s  
FRONIO ALESSANDRO ASSESSORE s  
CESARETTI PAOLO ASSESSORE s  
 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 
 
Partecipa il sottoscritto Dr. Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 
aperta la seduta. 



 
La Giunta Municipale 

VISTA la deliberazione Consigliare n. 40 del 30.09.2017, con la quale e stata approvata la revisione straordinaria 
delle partecipazioni ex articolo 24  D.Lgs. n. 175/2016, nella quale si individuavano le società partecipate di cui 
questa Amministrazione deteneva azioni come segue: 

- TALETE Spa quota di partecipazione 0,03%; 
- ESCO Provinciale Tuscia Spa quota di partecipazione 0,07%; 
- SIIT Spa quota di partecipazione 1,168%. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06.05.2017,  con cui è stato approvato il Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2016; 
VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014; 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al D.Lgs. 118/2011), il 
quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 
DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato  principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli 
enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 
distinti elenchi concernenti: 

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in 
applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, 
sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 
9, comma 7, del citato decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di 
conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti 
dall’art. 21, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 
b)  ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 

dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di 
un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 
all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi  nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubbliche, costituiti dagli enti pubblici e 
private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui 
al punto 2; 

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 
capogruppo: 

a) ha  il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 
voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull’assemblea ordinaria;  

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio 
di influenza dominante. 

In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le 
società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società 
quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione; 



VISTI gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti strumentali e 
società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica, come riportati nel prospetto allegato alla presente, per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco: “Gruppo amministrazione pubblica” 
possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del 
gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei  seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome 
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza 

spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).   
STABILITO che i componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica di Latera identificati sulla base dei criteri 
stabiliti dalla legge e del principio 4/4 sopra richiamato sono i seguenti: 

- TALETE Spa Società totale partecipazione pubblica (Latera quota 0,03%) affidataria diretta di servizi 
pubblici locali, nella fattispecie fornitura acqua potabile; 
SIIT Servizio Idrici della Tuscia srl, che non rientra nel GAP e nel successivo elenco relativo al 
consolidato in quanto non è affidataria diretta di Servizi Pubblici Locali da parte del Comune di Latera 
e non viene esercitata su di essa influenza dominante; 
ESCO TUSCIA Esco Provinciale Tuscia Spa che non rientra nel GAP e nel successivo elenco relativo al 
consolidato in quanto non è affidataria diretta di Servizi Pubblici Locali da parte del Comune di Latera 
e non viene esercitata su di essa influenza dominante. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’articolo 40 T.U. D.Lgs 267/2000; 
ASSUNTI  i poteri di cui all’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il seguente elenco: 
a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e/o società 

componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 
b)  

Societa’ 
% Partecip. 

Comune 
% Partecip. 

Pubblica 

Gruppo 
Amm. 

Pubblica 
Consolidam. 

Considerazione 
di rilevanza 

TALETE 0,03 100 si no 

Rientra nel G.P.A. 
in quanto 
affidataria servizi 
idrici. 
Rientra nel G.P.A. 
in quanto 
affidataria diretta di 
servizi Pubblici 
Locali e non rientra 
nel consolidamento 
in quanto la quota 
di partecipazione è 
inferiore all’1% 

 
2) DI DARE ATTO che gli elenchi di cui al punto precedente sono soggetti ad aggiornamento annuo alla 

fine di ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo. 

 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
F.to Il Presidente      F.to Il Segretario Comunale 
          DI BIAGI FRANCESCO        Dr. Tramontana Mariosante 
 
_______________________                                               _____________________ 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 08/02/2018       al 23/02/2018       al n. 349       del Registro 
delle Pubblicazioni 
    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Tramontana Mariosante 

 
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data ________________  
�essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

�essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Latera lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dr. Tramontana Mariosante 
 
 
 

Il Responsabile di settore esprime parere favorevole di regolarità Tecnica 
 
                                                                                                              F.to     Il Responsabile di settore 
 
 
 

Il Responsabile del settore ragioneria esprime parere favorevole di regolarità contabile 
 
                                                                                                               F.to    Il Responsabile di settore 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dr. Tramontana Mariosante 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


